



ههوالی رۆژنامهوانی

له ههولێر، له بهرواری 15 ی نیسانی 2019، رێکخراوی یونسکو به پشتگیری یهکیتی ئهروپا و بههاوبهشی لهگهڵ وهزارهتی پلاندانان له عێراق و له ههریمی کوردستان، ههردوو دهزگای ناوهندی ئامار و دهستهی ئاماری ههریمی کوردستان راپۆرتی ههسهنگاندنی بازاری کار و شیکردنهوهی کارامهییهکانیان وهشانده که چهوت کهرتی ئابوری و کهرتی نافهرمی دهگرێتهوه. ئهم راپۆرتی پشت به روویویک دهبهستی که دهزگای ناوهندی ئامار و دهستهی ئاماری ههریمی کوردستان له ساڵی 2017 بۆ 7 کهرتی ئابوری لهکهرتی تایبهت ئهنجامیان داوه لهگهڵ ههندی گهتوگۆی گروپی جهختکردنهوه که لهگهڵ وهزارهت و رێکخراوه پهیوهندیارهکان ئهنجام دراون.

جوته ئامانجی راپۆرتی کان ئهوهن که، یهکهمیان، رېنۆڤینیکردنی سیاسهتی فیربون و ئهولهویاتهکانه له ههردوو ئاستی ئامادهیی و زانکۆیی، بهتایبهت په رهپیدان به مهنهجی خویندنی پشت بهستو به لێهاتوویی له فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشهیی (TVET) و په رهدان به راهینان و ههلی فیربون بۆ کهسانی ناکارامه و / یان کهسانی بیکار (به جهختکردنهوه له سهراوه تان و گه نجان) بۆ ئهوهی بگه نه بازاری کار و به شداری له چالاکی ئابوری فهرمی و نافهرمیدا بکه ن و، دووه میان، تواناسازی بۆ خاوهن به ژه وهندی بۆ ئهوهی بتوانن راپرسی بۆ بزنه سهکان بکه ن و داواکارییهکانی خاوهنکار شی بکه نهوه بۆ ئهوهی بریار له سهراوه بدن چون پارهدارکردن به باشترین شیوه به کار بهین و بۆ باشتر هینانه دی خواستهکانی بازاری کار دا بینکردنی فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشهیی په یوه نیدار بکه نه ئامانج.

به راپۆرتکردن له گهڵ کهسانی خاوهن به ژه وهندی له پرۆژه که، چهوت کهرتی ئابوری ده سانشان کراون و پشت به شیمانهی گه شه سهندن و کهرتهکان به ستراوه که رێخۆشکهری کاری گه نجان و کاری شیاو و ده سپیشخهری کار بن. ئهمهش کهرتهکانی بازرگانی، بیناکردن، میوانداری، تهکنه لۆجیای زانیاری و په یوه ندیگرتن (ICT)، پیشه سازی، گواسته نه وه و ئهمبارکردن، بازرگانی کۆ و تاک ده گرێته وه، له پارێزگاکانی به غدا و به سرا و دیاله و ههولێر و کهرکوک و نه جهف و سلیمانی و واست.

له وتهی ده سپیکی بۆنه ی کردنه وه که دا، دکتۆر عه لی سندی وه زیری پلاندانانی حکومه تی ههریمی کوردستان گوتی بۆ ئابوری ههریمی کوردستانی عێراق گرنگه که چاکسازی له یاسا و رېنماییه کاریکراوهکاندا بکری که له رێگه ی ئه نجامدانی گۆرانکاری پیویست له فیرکردنی پیشه یی و تهکنیکی،



به رهچاوکردنی پیداوایستییهکانی کهرتکه له کارامهیی و ئەزموندا، رێگه به گهشهسەندنیکی تەندروستانه له کهرتی تایبەت بدا.

ههروهها بهرپوهبهری پرۆژهی چاکسازی خویندن و راهینانی تهکنیکی و پیشهیی، رۆری رۆبیرتساو، گوتی که "هیوا له م راپۆرتانه ئهوهیه که زانیارییه بنهڕهتییهکان له مەر خواست و خستنهروی کارامهیییهکان له بازاری کاردا بههیز بکن له پیناوی باشترو چالاکانهتر تیگه یاندنی هه موو خاوهن بهرزه وهندییهکان له فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه ییدا، به کهرتی تایبه تیشه وه، بۆ ئه وهی ههنگاوی گونجاوی دیکه بگرنه بهر له چاککردنی سیستمی فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه یی - ئه مه ش کاریکی زۆر گرنگه بۆ گه شه سەندنی ئابوری ولات له م قۆناغه ناسکه دا".

هه لسه نگانندی بازاری کار و شیکردنه وهی کارامه ییه کان به یه کی له پیکهاته گرنگه کان پرۆژهی فراوانی چاککردنی سیستمی فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه یی داده نری، که یه کیتی ئه وروپا به هاوبه شی له گه ل حکومه تی عیراق و حکومه تی هەریمی کوردستان پاره دارکرا. ئامانجه کان پرۆژه که ئه وه یه که سه راپای سیستمی بهرپوه بردنی فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه یی چاکتر بکا له رێگه ی مه نه جی نوپی خویندنه وه که خواست پالنه ری بی، وپرای تواناسازی بۆ خاوهن بهرزه وهندییه کان فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه یی و رپچکه ی دهرچوووانی فیرکردن و راهینانی تهکنیکی و پیشه یی له بازاری کاردا.

بۆ زانیاری زیاتر تکابه په یوه ندی بکن به:

دهسته ی ئاماری هەریمی کوردستان

هه ولیر، هەریمی کوردستان

ته له فۆن: 00964662559170

ئیمیل: contact@krso.gov.krd

مالپه ن: www.krso.gov.krd

زنجیره 87